学生处
榕职院学〔2013〕26号

关于开展大学生文明修身月活动的通知

各系（院），各班：
为进一步加强和改进大学生思想政治教育工作，坚持以社会主义荣辱观、道德观为指导，按照“教育引导”与“管理服务”并重的原则，完善学生成长成才教育体系，培养学生良好的日常行为习惯和道德情操，提高文明意识和综合素质，促进学院大学生健康成长，开创学院学生教育与管理工作的新局面。根据学院总体工作要求，现结合工作实际，继续深化学院大学生文明修身教育工程，动员组织全院学生为学院后示范“八大工程”做贡献，现将具体工作要求如下：

一、指导思想

以先进的大学文化为引领，以提高青年学生文明素养和创建和谐校园为重点，以推动广大学生全面发展为目标，用社会主义核心价值观教育引导青年学生，用“中国梦”的理想号召学生，用文明典型引导学生，大力加强文明修身教育，鼓励青年学生做有社会公德、有传统美德、有诚信道德的一代新人，勤于学习、善于创造、甘于奉献，逐步形成青年学生文明修身的长效机制。
二、活动时间
2013年9月---10月中旬
三、活动主题
创厚德文明校园  做励志修身学生
四、活动主要内容
（一）加强学生文明礼仪教育和社会公德教育
各系要营造整洁文明的校园、教室、宿舍等场所环境，打造文明和谐的教室、寝室文化氛围；在学生中广泛开展文明自省教育，要求仪容仪表整洁得体，行为举止文明，倡导学生使用文明礼貌“十字用语”；尊敬师长，团结同学，友善对待外来人员，做到不打架、不吸烟、不酗酒等；保护公共财产安全，保持公共区域干净整洁，不随地吐痰、乱扔果皮纸屑，各系组织学生于9月25日（周三）下午进行宿舍公共区域清理行动（详见附件1）；倡文明出行，不闯红灯、不乱穿马路、不翻越隔离栏；从身边的点滴小事做起，捡起一张废纸、扶正一把椅子、节约一滴水、节约一度电，引导大学生真正将基础文明的提升落实到每天的具体行为中，为建设资源节约型、环境友好型社会作贡献。
（二）帮助新生尽快实现从中学生到大学生的转变
以新生入学为契机，组织学生学习《普通高等学校学生管理规定》、《大学生行为准则》、《学生手册》、《学生违纪处分条例》等校规校纪。以创造优良的校风学风、提高学生综合素质为目标，通过新学年教育、新生入学教育等各项教育活动,不断提高全体学生文明修身的自觉性,将有关规定、准则内化为同学们自觉行为,努力实现“两个转换、一个养成”：即顺利完成从中学生到大学生、从低年级学生向高年级学生的角色转换，养成大学生良好的学习、生活习惯，做新时代的文明大学生。
（三）塑造良好的课堂文明风气
教育引导学生按时上课，不迟到，不早退，尊重老师，专心听讲，营造浓厚的学习氛围。保持教室整洁，不在课桌及墙壁上乱涂乱画，不带食品进教室。进入教室保持肃静，不跑跳打闹，不在上课时间接打电话、玩手机游戏。自觉遵守考场纪律，诚信考试，无作弊、违纪行为。

（四）教育学生养成良好的就餐礼仪
结合二期工程学生食堂建设，继续开展文明用餐活动。劝导学生守秩序，餐厅就餐时自觉排队，爱惜餐厅设施，保持餐厅卫生，餐后自觉将餐具送至回收处。各系组织好学生青年志愿者，开展“文明餐桌行动”志愿活动，劝阻同学们珍惜粮食，杜绝铺张浪费，注意环境卫生，保持桌面清洁，共同维护整洁、文明的就餐环境，倡导广大学生健康饮食，文明就餐。

（五）培养学生安全上网、文明上网意识
倡导全院同学树立“绿色上网，健康上网”的观念，遵守相关法律法规，不散布、传播谣言，不浏览、发布不良信息引导学生深刻认识网络的双面性，遵守网络法纪，公益性上网内容健康，无危害国家安全、破坏民族团结、破坏国家宗教政策、破坏社会稳定等内容，争当“文明网民”。同时，结合专业特点，利用网络平台，开展形式多样的竞技活动，引导学生利用网络有利资源加强学习、强化技能、提升修养。
（六）加强学生宿舍行为管理和宿舍文化建设
宿舍是大学生学习、生活的主要场所，也是大学生思想政治教育主要阵地。结合二期学生公寓建设，要继续推进“五进”学生公寓工作。通过宿舍文明月、宿舍文化节等活动，引导学生健康积极向上的生活理念；通过院、系两级的宿舍文明行为督导和内务卫生检查和评比，培养学生良好地日常生活习惯；通过各宿舍间的交流和沟通，帮助学生建立良好地人际关系。各系各班深入学生群体，做好思想政治教育工作，同时对学生进行防火、防盗窃等人身财产安全教育，让学生认识传销的真相，谨防上当受骗，师生共同塑造健康和谐校园。各系以此次文明修身月活动为契机，以宿舍为单位组织学生讨论制定“文明宿舍公约”，切实发挥公约在学生日常行为养成教育中的重要作用，促使学生养成良好的文明卫生习惯。
（七）发挥青年志愿者作用，开展公益志愿服务
各系利用本次文明修身月活动的机会，招募新生青年志愿者，并积极组织青年志愿者在校园中开展“爱护校园环境  创建文明校园”的志愿活动，组织学生进行保洁、护绿、消除“牛皮癣”、打扫卫生死角等活动。在院内外广泛开展体现红十字精神的救死扶伤、扶贫济困、敬老助残、尊师爱幼、助人为乐、无偿献血等活动。把开展红十字青年活动作为学院开展素质教育、提高教育质量的一种重要的辅助形式和措施，重点培养和提高红十字青年的道德素养，增强服务意识，使我校红十字青年工作和红十字青年活动更加制度化、规范化。
（八）开展图书馆文明劝导活动
针对图书馆占位、高声谈笑的不文明现象，要求青年志愿者组建“文明劝导员”队伍，利用课外时间，到学院图书馆劝导不文明现象、发放问卷调查，教育引导同学们争做文明学生，进入图书馆，要保持安静，说话要轻，不高声谈笑，爱护图书和其他公物；文明使用图书馆，消除图书馆“占座”现象。
（九）学习道德模范，开展“道德讲堂”
学习福州市道德模范冯振波、钱秀榕、佘民等先进事迹，推动道德模范的学习宣传，用道德模范的崇高精神引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观，用“福建精神”激励大学生报效祖国、建设家乡。各系开展“道德讲堂”，学习道德模范的优良品格，感悟先进，净化心灵。
四、活动安排
（一）9月10日—9月15日：积极开展宣传动员工作。利用显示屏、宣传栏、橱窗、校园广播、网站、校刊等载体，营造浓厚的宣传氛围。
（二）9月15日—10月10日：推进中期整改实践工作。抓住重点，把握方向，结合专业特点，稳健的进行整改实践工作。要求工作具有针对性、实效性，针对不文明现象，及时采取措施。
（三）10月10日—10月15日：完成后期总结提高工作。对文明修身月活动进行全面总结、归纳，推广成功经验，巩固教育成果。并请各系将总结材料（含文字、图片及其他有效说明材料）于10月15日前报送院学生处、团委。
五、活动要求

各院、系要按照统一安排，完成好规定项目，又要结合本单位特点，创造性地开展活动，丰富载体和形式，采用青年学生乐于接受的传播渠道和活动方式，充分调动学生的积极性、主动性和创造性，扩大活动的影响力。并认真指导学生会、党团支部、学生社团等学生组织深入开展文明修身教育活动，要注重活动的深度和广度，让文明形成风尚，形成声势。
院学生处、团委
2013年9月6日

主送：各系（院）

抄送：林副书记 ,存档 。
福州职业技术学院学生处                 2013年9月6日印发

附件1：
各系（院）清理学生宿舍安排表
1、清理区域包括：1-9号宿舍楼通往各楼层的楼梯墙壁、栏杆以及该层墙壁、栏杆、地面（污迹和痰迹等），如2层的公共区域为1层往2层的楼梯及2层的走廊墙壁、栏杆、地板等；
2、各系（院）区域划分：
	系部
	男生宿舍
	女生宿舍
	总计

	外语系
	4#1层
	3#5.6层、6#4.5.6层
	6层

	人文系
	2#1.2层
	3#1.2.3层、6#3层
	6层

	计算机系
	2#3.4.5.6层
	1#1.2层
	6层

	管理系
	4#6层
	5#1.2.3.5.6层
	6层

	商贸系
	8#1层、7#6层
	1#7层、8#2.3.4层
	6层

	交通系
	4#2.3.4.5层
	3#4层、8#6层
	6层

	电子系
	7#1.2.3.4层、6#1.2层

	6层

	经济系
	9#6层
	1#3.4.5.6层、5#4层
	6层

	机械系
	9#1.2.3.4.5层、7#5层

	6层

	国际学院

	8#5层
	1层

PAGE
7